
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 65  DEL  22-11-2019

Reg. generale n. 645 del 22-11-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO VEICOLO IN DEPOSITO
SU AREA PUBBLICA CATASTALMENTE CONTRADDISTINTA AL
FOGLIO 13, PARTICELLA 646 - ZONA ARTIGIANALE
CHIESANUOVA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PRESO ATTO delle risultanze dei sopralluoghi ispettivi effettuati in modo
cadenzato e delle segnalazioni pervenute al locale Comando di Polizia Locale, da cui
risulta la presenza, da diversi anni di un rimorchio targato MC07274, intestato alla Sig.ra
M.R., residente in Treia (MC), in via ………….. n. .., che risulta in stato di evidente
usura, parcheggiato su area pubblica contraddistinta al catasto terreni al foglio 13,
particella 646, di proprietà del Comune di Treia ed avente destinazione urbanistica di
area destinata a verde pubblico, ricadente nel centro abitato della frazione di
Chiesanuova, in adiacenza a zone residenziali di rilevante frequentazione e fruibilità;

DATO ATTO che la situazione di incuria e di abbandono accertata arreca un
grave nocumento alla salubrità, al decoro e all’ornato urbano e risulta tale da necessitare
un intervento cogente volto al ripristino della tutela ambientale e della destinazione a
verde pubblico dell’area di sedime del mezzo a garanzia della pubblica incolumità del
circondario, in considerazione del suo stazionamento in adiacenza a zona residenziale di
recente qualificazione urbanistica;

RILEVATO che la gestione della "res pubblica" deve esercitarsi in conformità alle
prescrizioni degli strumenti urbanistici vigenti e nel rispetto delle disposizioni normative
generali di tutela ambientale, dell’ornato pubblico e dell’altrui incolumità, in
ottemperanza al principio generale di buona amministrazione;

RAVVISATA la necessità di provvedere con tempestività ad attuare interventi
compensativi del disagio e del nocumento all’immagine pubblica che inevitabilmente un
veicolo in condizioni di evidente usura e fatiscenza determina, risultando doveroso per
l’Amministrazione attuare gli interventi necessari per il ripristino delle condizioni di
decoro urbano;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 65 del 22-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



ACQUISITE agli atti del procedimento:
la relazione di servizio del sovrintendente Alessia Margani che, a seguito di-
sopralluogo ispettivo per l’accertamento dello stato dei luoghi, evidenzia un utilizzo
improprio e non consono alla destinazione d’uso del veicolo, che risulta da anni
impiegato come struttura mobile per il ricovero di materiale di vario genere, di tipo
meccanico, elettrico, edile a disposizione della  proprietà , utilizzo di fatto
compatibile con l’attività di spettacolo viaggiante svolta dal fruitore, sig. M.A.; in
sede di sopralluogo si accertava che "lo sportellone posto a chiusura del container
risultava aperto, all’interno dello stesso si rinvenivano materiale di vario genere tra
cui pneumatici, condizionatori, finestre, materiale elettrico e meccanico diverso per
tipologia , ravvisandosi "ictu oculi" uno stato di fatiscenza ed usura tale da rendere il
tutto non funzionale alla destinazione originale;
la nota informativa prot. n. 21.445 del 14 novembre2019 dell’avvocato Alessandro-

Pettinari, procuratore della sig.ra M.R., che si riporta integralmente: "la presente in
nome e per conto della mia assistita Sig.ra M.R.: la sig.ra M.R. è intestataria
dell’autoveicolo targato MC07274 ubicato nel Comune di Treia. La mia assistita con
la presente autorizza il Comune di Treia allo spostamento del mezzo in altra area di
proprietà comunale, ritenuta idonea alla permanenza temporanea, in attesa che il
fruitore, sig. M.A., rientri dalla Tunisia e provveda allo spostamento in altra area
privata di cui abbia la disponibilità o allo smaltimento del mezzo”;

RILEVATO che l’Amministrazione comunale, con delibera n. 118 del 20
novembre 2019, autorizza il trasferimento del rimorchio targato MC07274, intestato alla
sig.ra M.R., residente in Treia, via ……………. n. .., presso l’area pubblica
contraddistinta al foglio 25 particella 555 del catasto immobiliare del Comune di Treia,
di cui si è valutata preventivamente l’idoneità alla sosta del mezzo, ricadendo in area
artigianale a limitata fruibilità (zona artigianale della frazione di Chiesanuova); l’area
risulta urbanisticamente destinata a “patrimonio pubblico stradale”, da destinarsi a
parcheggio non ancora fruibile in quanto non completato né collaudato, ricadente in zona
artigianale ed a limitata accessibilità;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e,
pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della
legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre
2018, n. 145;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che il servizio in parola
è sotto soglia comunitaria;

VISTO che:
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000-
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 65 del 22-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza;-
con l’affidamento si intende procedere al mantenimento delle condizioni di sicurezza,-
igiene pubblica e decoro urbano del centro abitato di Chiesanuova;
l’oggetto dell’affidamento è lo spostamento del rimorchio targato MC07274, intestato-
alla sig.ra M.R., residente in Treia, via ………….. n. .., presso l’area pubblica
contraddistinta al foglio 25 particella 555 del catasto immobiliare del Comune di
Treia di cui si è valutata preventivamente l’idoneità alla sosta del mezzo, come
specificato in premessa;

RITENUTO che al finanziamento dell’appalto in parola si possa provvedere
mediante il capitolo 130112 “Spese di funzionamento ufficio vigili urbani”;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:
affidare alla ditta "Autocarrozzeria Giganti Gianluca” con sede in Treia, c.da Sterpare-
snc, P.I.01840760431, il trasferimento del rimorchio targato MC0727, al costo
preventivato di € 250,00;
impegnare la somma di € 250,00 IVA inclusa per il predetto servizio al capitolo-
130112 del bilancio 2019 “Spese di funzionamento ufficio vigili urbani”;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,
viene acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo
di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – CIG: ZBB2AC6448;
si è proceduto ad acquisire il DURC documento INAIL 18681977 con scadenza
validità 18/02/2020 nell’intesa che si procederà a verificare la regolarità contributiva
prima di procedere alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato;

ACQUISITA agli atti del presente procedimento, ai sensi del paragrafo 4.2.2.
delle LINEE ANAC n. 4/2016, una autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nella quale viene dichiarato il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del codice dei contratti
pubblici e speciale, ove previsti;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con riscontro negativo in riferimento alle annotazioni
sull’impresa offerente;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. il
responsabile del procedimento è la dott.ssa Barbara Foglia, responsabile del V settore del
Comune di Treia;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 65 del 22-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, alla ditta "Autocarrozzeria Giganti Gianluca”con sede in Treia, c.da2.
Sterpare snc, P.I.01840760431, il trasferimento del rimorchio targato MC07274,
intestato alla Sig.ra M.R., residente in Treia, via ……………….. n…, presso l’area
pubblica contraddistinta al foglio 25 particella 555 del catasto immobiliare del
Comune di Treia di cui si è valutata preventivamente l’idoneità alla sosta del mezzo,
ricadendo in area artigianale a limitata fruibilità (zona artigianale della frazione di
Chiesanuova); l’area risulta urbanisticamente destinata a “patrimonio pubblico
stradale”, da destinarsi a parcheggio non ancora fruibile in quanto non completato né
collaudato, ricadente in zona artigianale ed a limitata accessibilità;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 250,00 capitolo 130112 "Spese di3.
funzionamento ufficio vigili urbani" del bilancio 2019, sul quale la sottoscritta ha
verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente”;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 65 del 22-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 65 del 22-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 22-11-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2020

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 65 del 22-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


